(1) « Respexit humilitatem ancillæ suæ. » (Luc. 1.)

(2) « Sicut Heva inobediens et sibi et universo generi humano causa facta est mortis ; sic et Maria virgo obediens et sibi et universo generi humano facta est causa salutis. » (Ap. Parav. p. 2. c. 11.)

(3) « In beata Virgine nullum fuit omnino retardativum, proinde »
 « rota volubilis fuit secundum omnem Spiritus sancti motum. »
 (T. 3. Ser. 11. a. 2. c. 1.)

(4) « Virgo semper habuit continuum aspectum ad Dei beneplacitum et ferventem consensum. » (T. 2. S. 51. a. 5. c. 2.)

(5) « Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est. »

(6) « Anima mea liquefacta est per incendium charitatis, parata »

Marie fit bien voir en effet, combien elle était disposée à l'obéissance, d'abord lorsque pour plaire à Dieu elle voulut obéir même à l'empereur romain, en faisant le voyage de Nazareth à Bethléem, distance qui était de cinquante milles, et cela en temps d'hiver, quoiqu'elle fût enceinte et si pauvre qu'elle fut contrainte d'accoucher dans une étable. C'est encore avec la même promptitude que sur l'avis de S. Joseph elle se mit en chemin dans la nuit même pour le voyage d'Égypte, voyage bien plus long et plus pénible. Et ici, demande Silveira, pourquoi l'ordre donné d'en haut, de s'enfuir en Égypte, fut-il donné à S. Joseph, et non à la sainte Vierge qui devait bien plus en ressentir la fatigue ? C'est, répond le même auteur, afin de ne pas ôter à la Vierge l'occasion de pratiquer un acte d'obéissance, à quoi elle était toujours si disposée (1). Mais surtout elle donna une preuve d'obéissance héroïque, lorsque pour obéir à la volonté divine elle offrit son fils à la mort, avec un tel courage que selon S. Ildephonse elle eût été disposée à le crucifier elle-même, si les bourreaux eussent manqué (2). Et ceci nous conduit à une réflexion du vénérable Bède dans son commentaire sur S. Luc. Une femme s'étant écriée du milieu de la foule : « Heureux le sein qui vous a porté (3). » Jésus-Christ lui répondit : « Heureux plutôt ceux qui écoutent la parole de Dieu et la pratiquent (2). » Oui, sans doute,

• *instar metalli liquefacti decurrere in omnes modulos divinæ voluntatis.* »

(1) • *Ne Virgini subtrahatur occasio exercendi actum obedientiæ, ad quam erat paratissima.* »

(2) • *Parata enim stetit, si deesset manus percussoris.* » (Ap. Parav. p. 2. c. 12.)

(3) • *Beatus venter qui te portavit.* » (Luc. xi. 27.)

(4) • *Quinimo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.* »

dit le vénérable Bède, Marie fut heureuse en ce qu'elle a été choisie pour devenir la Mère de Dieu, mais elle fut bien plus heureuse en ce qu'elle obéit constamment à la divine volonté (1).